4 Saluatur Barto. a contrarietate quae sibi solet imponi in locis ibi allegatis.

5 Instrumentum continens promissionem damnorum vel interesse non potest fieri nisi facta liquidatione, licet possit peti ante liquidationem quod limitatur num. 9.

6 Instrumentum incertum an mereatur executionem fauore dotis.

Quarto limitahac

l. habere locum vbi instrumentum est liquidum quia si non est liquidum non meretur executionem haec probat lex ista in multis eius partibus ibi (vos monstrare cartas oortros recaudos ciertos de obligaciones) & vltra ibi (por ciertas quantias de marauedis que se les obligauan de dar) & alia plura verba istius. l. hoc probant allego. ad hoc nota. dictum Bart. in l. proinde in §. notandum. ff. ad l. aqu. cuius verba sunt haec. Vltimo nota pro statutis Italiae quae dicunt, quod instrumenta habent executionem paratam: quia illud est verum, si instrumentum est liquidum: sed si non est liquidum secus: vt si promissisti mihi emendare damnum. tamen non appareret quantum sit. Idem sentit Barto. in l. creditores in §. col. de pigno. in repetitione. allego ad hoc tex. valde nota. qui hoc probat in l. hoc. ff. de verbor. obligationi. ibi (non ante quidquam peti posset quam exploratum sit ante eam dtem in Italia Titium venire non posse) quem ad hoc ponderauit Bal. in l. cum testamento in §. C. de manu. testamento vbi eleganter inquit, quod instrumenta gaurentigae si habent conditionem re vera purificatam: sed in iudicium nondum probatam dicunt instrumenta pura & non conditionalia.

Quartadmi tatio. * Adde lex. de Imo. in c. 138. lib. 2. in c. vi so processu a gitato in. u. col. vbi allegat plura ex hic alle. & dicit esse necesse si per. tur executio contra non nomenatum in m. strumeto qd primo liqui detur illi est herede nemi nari alle. Bal. in l. per dimer sas in. 10. q. C. mandati post Inno. in c. quia qu. de iudi.

lia, licet ad executionem facti non posset pro cedi, donec liqueat iudici, per dict. l. hoc iure quae verba sunt nota. la secundum eum. praeterea allego tex. notabi. in l. si quid e. C. de exceptio. per quem nota. ibi Bal. quod cum aliquid conditionale deducitur in iudicio, debet conditio liquidari: vnde instrumentum conditionale non meretur executionem, dicit esse casum iug. in l. licet. ff. de ver. oblig. certe voluit allegare. d. l. hoc iure. idem reperio conditio liquidari. Imo. in consilio nonagesimo. 3. col. in 3. vol. addo Bal. qui eleganter loquitur in l. si causam. C. de exe. rei iudi. vbi dicit, quod si per formam statuti omnia instrumenta tabellionum debeant mandari executioni, quemadmodum sententiae quae tale statutum ineligitur de liquidis, non liquida. n. non meretur executionem. l. n. C. copensa. ponit exemplum in instrumento dotali: nam si dos reperatur liquidari oportet, quod matrimonium sit solutum, vel quod sit casus dotis restituendae constante matrimonio. auct. q. locum. C. de colla. l. si vir petit dorem oportet quod doceat de matrimonio contracto. vnde si instrumentum dicit promissit pro matrimonio contrahendo istud instrumentum non est liquidum. l. tali. de iure do. si dicit pro matrimonio contracto, siue sint verba assertiua matrimonij, tunc contracti siue enunciativa, instrumentum est purum & liquidum quia per illud probatur matrimonium & illud videtur partes consistere cum super facto partium talia verba proferuntur. l. optima. C. de contra. & consti. & sic in effectu concludit, quod si non est liquidum instrumentum non debet exequi. vnde oes exceptiones obstatiue liquidationis possunt opponi. de quo ibi latius per eum. Habes igitur ex supradictis conclusionem hanc. quod omnia instrumenta conditionalia & incerta, dum liquidantur non gaudent beneficio statu i. & super liquidatione citanda est pars, quia causae cognitionem requirit secundum eum. idem sentit in l. etiam eiusdem tit. i. col. ¶ Et ex hoc d. Bal. infero contra quendam Hispanum nostrum cuius cognomen de Montaluo, qui in quodam repertorio per eum facto ad. II. huius regni super parte obligatio. postillas legem Henrici in qua disponitur quod instrumenta mandantur executioni non obstantibus quibuscumque exceptionibus nisi certis in d. l. numeratis mouet. q. pater familias promissit per instrumentum gaurentigium dare centum filiae & Titio suo sponso pro ea maritanda. Titius iste maritus futurus petit executionem dicti instrumenti. opponit pater matrimo-

nium nullum fuisse subsecutum determinat quod nullo modo potest opponere: immo executabitur instrumentum. Mouetur quia. d. l. excludit omnes exceptiones, nisi ibi numeratas: ergo istam cum non sit de numeratis. & adducit alia audita atque recitatione indigna. & dicit quod sic sentiunt doct. non exprimens qui essent isti docto. qui hoc sentiunt: sed ad litteram traduxit hanc questionem & eius verba ex quodam paruulo tractatu instrumenti gaurentigiae intitulo, quae aliqui asserunt esse domini Bar. & certes (vt opinor) falso asseuerant: quia nec est eius stilus, nec fundamenta, questionum quae ibi mouetur, nec eorum decisiones conueniunt tanto doctori sed fuit factus ab aliquo insipienti, vt ex ineptijs, quae ibi continentur, constat, & prout iste noster doctor inuenit, sic traduxit cogitans aliquid inuenisse, & quod perus est tacuit nomen & autoritatem dicti tractatus, vt laudem vel verius dedecus dictae determinationis sibi quaereret, certe ipse & alij doctores, quos praedictus doctor asseruit hoc sentire, dicunt expresse contra supra dictam Bald. determinationem expresse tenentis, quod si vir petit executionem instrumenti pro dote sibi promissa, est necesse quod probet de matrimonio contracto, cum alias non sit liquidum & dicta liquae mandat exequi instrumenta, intelligitur de liquidis, si ipse viderat dictam determinationem, non diu vagaret quaerendo inania fundamenta ad decisionem dictae questionis. Ad hoc etiam allego notabilem decisionem eiusdem Bald. in l. ab executore. in. 4. & 5. col. C. quorum appellata. non reci. vbi dicit, quod etiam si statuto cautetur, quod ab executione instrumenti dotalis non posset appellari: tamen oportet probari de matrimonio in tantum, quod per instrumentum confectum super dote, & non super matrimonio non probatur matrimonium, cum plerumque dotes ante matrimonium promittantur, de dona. inter vi. & vxor. l. pen. nisi instrumentum faceret mentionem de matrimonio contracto secundum Bal. subdens haec verba posito eum istud instrumentum habeat vim sententiae. sicut nulla praecedente ipso iure non tenet executio. ff. de exec. rei iudi. l. si cum nulla. ita in instrumento non liquido, nec erit necesse appellare, tanquam ab excessu moderationis, quod nota: & vt clarius eius error conuincatur, allego famosum tex. in l. stipulationem. ff. de iure do. cuius verba sunt (stipulationem quae propter causam

causam dotis sit, constat habere in se conditionem hanc, si nuptiæ fuerint secutæ: & ita demum ex ea cogi posse quantum non sit expressa conditio si nuptiæ extente) ecce ergo casum singularem, quod agenti ex instrumento dotali incumbit probatio, quod nuptiæ sint secutæ tanquam si expressa esset conditio, si nuptiæ sequantur. Ergo cum lex habet hunc contractum pro conditionali, ubi simpliciter dos promissa est. si nuptiæ sequantur, sequitur quod petens executionem de necessario debet verificare conditionem. si matrimonium esse secutum; cum igitur agenti incumbat hoc onus probandi & non opponitur, non potest dici quod opponens sit exclusus ex verbis dictæ legis similis text. in l. talis. ff. eo. vbi tex. dicit, quod si aliquis promissit dare centum nomine dotis in anno proximo a quo tempore currat annus: dicitur text. responsum est ex die nuptiarum annum esse numerandum. ad idem text. ff. de pactis in l. Item quia. ff. de pactis in §. 1. ibi. (nam dos ante nuptias male petitur.) quasi hoc expressum fuisset: & nuptiis non secutis ipso iure evanescit stipulatio: Vnde si iuratur quod dos dabitur intelligitur si nuptiæ sequantur Bal. in l. si. C. de non nume. pecu. Et ista sunt valde notanda ad multa faciunt superius dicta in hac limitatione. Præterea d. l. Henrici, quæ dicit quod contra instrumenta non possent opponi nisi certæ exceptiones ibi numeratæ, intelligitur contra illud instrumentum quod habet paratam executionem vt in d. l. expresse disponitur, sed instrumentum dotis non habet paratam executionem nisi purificata & probata conditione matrimonij, ergo ante omnia illud est probandum. ¶ Concludo ergo, quod instrumentum conditionale, & non liquidum non habet executionem paratam: nisi probetur purificatam esse conditionem, & ista conclusio corroboratur ex his quæ dicentur in illa quæstione. vtrum contra instrumenta executiva possit opponi exceptio non nume. pecu. & postquam hæc scripseram reperi Ange. in loco satis peregrino tenere hanc eandem conclusionem in l. 2. §. creditum. ff. si cer. peta. dicens quod instrumentum garantigiæ super dote pure promissa confectum non habebit executionem paratam: nisi contractus nuptiis: inest. n. tacite conditio obligationi promissæ. dicit esse casum singu. in d. l. tali & in l. stipulationem facit. l. scimus. C. de nup. ¶ Considera tamen & tene perpetuo menti, quod instrumentum

non liquidum potest peti, vt excutetur conditionaliter puta petat actor instrumentum liquidari, & eo liquidato liquidatum pronūciari deinde exequi, * vnde dum liquidatur, non gaudent beneficio statuti permittentis executionem. Sed postquam interlocutum fuerit ea fore liquidata tunc statutum de exequendo incipit habere vires, hæc est theoricæ & practicæ Bald. in l. si causam. C. de ex. ref. iud. hoc est maxime importantiæ maxime applicatum ad factum practicum hoc modo: maritus habet instrumenta dotis promissæ contra socerum vult illorum petere executionem contra socerum vel eius hæredes, eo mortuo videbatur quod non posset quia non sunt liquida: & sic de similibus quia prius debet constare de matrimonio si per viam ordinariam incipis tela iudiciorum est larga. * cõsilium est quod vadas ad iudicē & narres factū puta, domine iudex ego Titius dico, qd̄ Seius socer meus promissit mihi. 300. in dotē super quo celebratus est inter me & eum contractus iste quem coram vobis produco habentem paratam executionem. Quare peto, quod ad eius executionem procedatis mandādo illam fieri in eius bonis servata forma legis Tolcti, quæ loquitur super executionibus instrumentorum, & sum paratus in contenti probare liquidationem contractus si qualiter ego contraxi & consummaui matrimonium cum filia sua, & si est notorium allega illud vt notorium petendo dictā executionem eo modo, quo loquitur Bal. & melior est hæc forma, quæ ego nunc tradidi & nõ cures petere pronunciationē super liquidatione, ne forte ex hoc oriatur tela iudiciaria & ita infinitis vicibus practicaui & obtinui. Et vt breuius expedias negotiū petas vt pars iuret de calūnia, & ponas ei positiones super dicta liquidatione, puta si scit q̄ tu contraxisti matrimoniū, & sic de similibus: nā si ipse confiteretur per eius cõfessionē efficitur liquidā instrumentū, vt in proprijs terminis determinat Bar. in repe. l. creditores. C. de pigno. 10. col. vers. aduerte tñ quod contra ipsum debitorē. * ¶ Ex hoc infero errare illos qui dicunt qd̄ Bar. fuit sibi cõtrarius in d. §. notandū in l. 1. ff. de lega. 2. nā certe intentio Bar. tēdit ad idē q̄ Bal. dixit in d. l. si causam. dicit. n. Bar. q̄ si aliquis promissit instrumento inter esse, vel aliquid incertū, qd̄ illius instrumenti potest peti executio ex forma statutorum, si cut si contineret certam quantitatem & in iudicio declarabitur quantitas. l. prima. C. de sen.

* c

* Notanda practica.

* Adde v. deudum l. do. Ro. in con. si. 112. fin. col. incip. de lega. doct. vbi dicit de Elum Bar. in §. notandum

hic alleg. de. bere intelligi de instrumen to nõ liquido ex eo quia cõ tineretur in cer tū particula re dicta autē eius de Bar. in l. 1. delega. 2 ff. intelligan tur procedunt in instrumento cõtinente ius incertū vult & dicit quod hæc est veritas et ita sem per legedo tenuit: & ad de etiam con cordiā quam singulariter & nonissime ponit Bar. so. con. §. 89. inci pit dubium est apud docto. con. 2. lib. 4. vbi optimelo quitur circa hæc dicta Bar. sen. quæ tunc cer. quā. l. 1. in prin. ff. de edēdo. l. defensionis facultas. C. de iu. tit. l. 10. qd̄ dicit esse bene notandū & q̄ vbiq̄ fuit ista intentio Bar. allego eū in l. 1. in ti. col. ff. iudi. sol. in illa quæstioe an in fideiussore iudicio listi fiat executio: & cõcludit qd̄ sic, nõ solū, q̄ certa pena est promissa, si nõ steterit reus in iudicio: sed etiā si nõ haberet certā penā: sed cõmittē retur ad interesse quia videtur cõfessus se de bere interesse si non steterit. Subdit Bar. & in hoc facit quo modo meretur executionē, cū quantitas nõ sit certa. Respõdet qd̄ in ipsa executione certificabitur & declarabitur istud interesse, vt declaratur sententia incerta & in vniuersalibus iudicijs certificatur in executione, vt no. in l. 1. in glo. magna. ff. de edē. & sic dicit debere intelligi. l. 1. C. de sen. quæ sit certa quā. & subdit vterius hæc verba elegantia & sic practicamus quotidie in instrumentis guarantigiatis seu cõfessionatis q̄ merentur executionē ex forma statutorū Italię, nā & si nõ cõtineat certā quantitatem meretur nihilominus executionē declarata prius & limitata quantitate: & sic vides pulchra verba Bar. a quo habuit Bal. autore suppresso in d. con. §. 89. inci pit dubium est apud docto. con. 2. lib. 4. vbi optimelo quitur circa hæc dicta Bar. ¶ Hanc practicā approbat Bar. in l. 1. §. in. 2. col. ff. de edē. per. quandā gl. ibi quæ dicit vel postea in executione examinabitur q̄ sint res quā Bar. dicit esse meti notandā ad practicā currētē in partibus Italiæ vbi instrumenta publica habēt executionē paratā: nā si est aliqd̄ instrumentū non liquidū vel obscūrū vt quia promissisti mihi dāna vel interesse meū simpliciter petā executionē instrumenti. & in processu liquidabo de meo interesse vel dāno. videtur casus de oibus his in l. 2. C. de sen. quæ sine certa quā. vbi Bar. hoc idē tenet. Plus dicit ibi text. qd̄ vbi petitur incertū valens huius sententiæ incertæ: respõdet qd̄ habebit executionē paratā: facta liquidatiōe q̄ fiet hoc modo scdm̄ eū actor petet sententiā executioni mandari. in qua tali est condēnatus ad indēnitatē prestandā: ad probandū q̄ sit dānicatus faciat incōtinenti articulos, nec est necessaria libelli oblatio nec litis cõtestatio & sic procederet summarie scdm̄ formā l. a diuo pio. §. super rebus. ff. de re iu. & hæc dicit esse practicā in illis partibus vbi instrumenta guarantigiæ merentur executionē: quia si est aliqd̄ instrumentū non liquidū peto executionē summarie & facio articulos ad probandū illud scdm̄ ea quæ superius dicta sunt. Hoc placet etiā do. Alex. viro dignissimo in

l. 1. 7. & 8. col. vers. in gl. in vers. nec. ff. de leg. 1. & sibi cõspicit cõcordia Io. de Im. m. d. l. 1. qui distinguebatur vtrū posset in breui liquidari, vel non & vltra aliorū fundamenta, Mouetur Al. quia in fauore actoris fuit introductū vt instrumentū maderetur executioni. Ideo nõ debet in eius odiū retorqueri. vnde licet talis liquidatio nõ posset in cõtinenti expedire nihilominus debet audiri volēs liquidare. probat hoc tex. ling. in l. minor. 25. annis cui fidei cõmissū. ff. de min. intelligēdo q̄ ibi fuit lata sententia super fidei cõmissō vniuersali, cū ibi tex. simpliciter dicat de fidei cõmissō: & sic sententia erat lata super re incerta & nõ liquidā, & nihilominus dicitur tex. sentē. habere paratā executionē, nec requiritur scdm̄ eū pronūciatio super liquidatione. vt dicebat Bal. in d. l. si cām quia super incidētī nõ est pronūciādū. l. 1. de ord. iud. licet ibi Raph. cõtrariū secutus Bald. in d. l. si causam & non bene dicit nec obest t. eius qui delatorē. ff. de iure fil. per quam se fundat Rapha. quia ibi loquitur quādo lex dicit, quod talis habeatur pro cõfesso: quia illud intelligitur per sententiā vt ibi Bar. dicit. ¶ Adde prædictis vnum casum vbi instrumentū non liquidum & incertum, meretur executionē hoc fauore dotis. vnde: si mulier: promissit dotē simpliciter executabitur arbitrio boni viri scdm̄ Bal. in l. 1. C. de procura. in. si. ¶ Limita prædicta. singulariter vbi illud interesse licet incertū est tñ. expresse promissum in instrumento, puta promissisti mihi damnum & interesse per instrumentum exequibile, secus si intelletualiter, & sub conditione cõprehendatur vt in obli. certi cõgationibus facti in quibus propter nõimpletationem succedit obligatio ad interesse. l. si cum petatur pulationes non diuiduntur. §. Celsus. ff. de col. 5. nu. 20. verb. obliga. nam pro tali interesse non habet locum executio: exemplum promissisti mihi facere domū in instrumento publico: non fecisti domum, es obligatus ad interesse, certe pro tali interesse non habet locum via executiva: ita singulariter voluit Anton. de Bu. in c. translato de constituto. Ratio quia hoc intelletuale & tacitum non meretur executionem sicut expressum de quo superius in 3. extensione. idem ibi sequitur Imo. pro quo facit nota. dictum Bal. in l. etiam in. 2. col. C. de execut. rei iudi. vbi quærit, fenerator mutauit mihi re vera centū & fuit celebratum instrumentum executorium sub hac forma, quod ego promissi restituere ista centum infra mensem & a mense vitra esset licitū credi tori.

tori

tori accipere istam quantitatem ab alio sub
vsuris, & ego promittebam tunc sortem &
vsuras; dubitabatur, si iste contractus sit exe-
quibilis: si dicat mutuum esse ab alio sub
vsuris: & dicit quod non, imo habet proba-
re quod sua intererat accipere subvsuris pro-
pter aliquod imminens periculum. Ex qui-
bus omnibus habes optimam practicam &
intellectum ad nostram legem, vide sequen-
tem limitationem.

S V M M A R I V M.

1 Instrumentum conditionale a principio postea
purificata conditione an mereatur execu-
tionem si statutum disponit de instrumē-
tis puris & liquidis, & nu. 2. & 3.

Quinto limita ex

dictis per lo. de Imo. in l. seruum communē
in. §. Titius heres. ff. de vulga. vbi dicit, quod
si statutum disponit, quod instrumenta gua-
rantigiae pura & liquida habeant executionem
paratam vt sententia; non habebit locū
in instrumentis conditionatis a principio: li-
cet postea sint purificata Mouetur: quia statu-
tum exorbitas a iure communi debet stricte
intelligi. l. quidquid astringendae. de verbo.
obliga. & sic statutum loquens de instrumē-
to puro non verificatur in conditionali a prin-
cipio. Item quia dispositio in casu vero non
trahitur ad fictum ex propria significatione
l. 3. §. haec verba. ff. de nego. gestis: sed quādo
conditio purificatur tunc fingitur retro fuisse
pura obligatio. l. qui potior & l. qui Bal-
neum. ff. qui potior. in pigno. ha. l. quod dicitur
de testam. mili. & ita residet contra Ang.
Alex. de Imo. ibi volens eos concordare in-
quit quod aut statutum dat executionē in
strumento puro: & tunc sit vera opinio Ioan.
de Imo. quia instrumentum dicitur id quod
legi potest. ff. de his que in testa. delen. l. 1. sed
conditio est illa quae legitur, ergo nec obstat
quod conditio sit purificata, quia respondet
quod purificatio conditionis non est de con-
tractu, sed extra, vt colligitur ex nota. per
Bar. in l. si. C. de fal. causa adie. lega. l. 1. §. hoc
interdictum. ff. quod vi aut clam, aut dat exe-
cutionem debito puro: & tunc sit vera opi-
nio Ang. Ego quo ad propositum. l. nostrae
super qua est sermo teneo contrarium: im-
mo quod talia instrumenta etiam si a princi-

pio conditionalia, si tamen eius conditio sit
purificata merentur executionem cū hoc ad-
ditamento, quod liquidari debet prius con-
ditionem esse purificatam * & super hoc de-
bet pars citari & liquidari cum eo vt dixi su-
pra proxima limitatione. Primo per gl. not.
in d. §. Titius heres in glo. super parte pure
ad si. vbi glo. appellat obligationem puram
illam quae licet a principio fuit conditiona-
lis tamen eius conditio fuit postea purificata
ex qua infert Ange. quod si statutum mālat
quod instrumenta pura & liquida habeant
executionem paratam: vendicabit sibi locū
in instrumentis conditionalibus post factam
purificationem quod reputat notandum. fa-
cit tex. singu. in l. hoc iure. ff. de verbo. obli.
per illum dicebat Bal. in l. cum testamento in
fine. C. de testa. manu. quod instrumenta gua-
rantigiae si habent conditionem re vera puri-
ficatam, sed in iudicio nondum probatam di-
cuntur instrumenta pura & non conditiona-
lia: licet ad executionem facti non possit pro-
cedi donec liqueat iudici de purificatione cō-
ditionis. Idem sentit in l. si quidem. C. de ex-
ceptio. idem eleganter tenet in l. si causam. C.
de excepti. rei iud. vbi dicit: quod instrumē-
ta conditionalia interim dum liquidantur
non gaudent beneficio statuti permittentis
instrumenta executioni mandari: vnde citā-
da est pars super liquidatione conditionis,
quae causae cognitionem requirit secundum
eum. Idem sentit in l. etiam eiusdem tituli.
Ista conclusio corroboratur ex dictis per me
in supra proxima limitatione. Nec obstat
fundamenta Ioan. de Imo. nam ad ea facilis
stat responsio, quia licet loquatur statutum
de instrumento puro iam censetur purum,
ex eo quod conditio est impleta & purificata.
Præterea eius fundamenta nō vrgent in pro-
posito, quia haec est lex: & non statutum in
ipso loquitur inter quae multum interest. mi-
nime placet concordia data per Alexā. quia
videtur imposita verbis. quia si lex dat exe-
cutionem instrumento principaliter cōside-
rat debitum quod ex eo debetur, & propter
illud mandat executionem fieri, quia instru-
mentum simpliciter sumptum per se nihil po-
nit in esse nisi facta relatione ad debitum &
obligationem ex eo ortam, & quia lex etiam
fundatur in debito & propter illud mandat
instrumentum exequi: & sic etiam secundum
eius opinionem habemus intētum cū verbis
huius legis cōsideratis dat haec lex executio-
nem debito vt ex multis verbis eius constat.

Sum-

S V M M A R I V M.

- 1. Lapsodecennio non potest peti executio vigo-
re instrumenti.
- 2. Intellectus duarum legum regni & ordinamē-
ti, & nu. 6. & 10.
- 3. Sublato iure exequendi per prescriptionem
remanet ius agendi via ordinaria.
- 4. Reprobato instrumento vel apparen- te nullo
an remaneat valida confessio contenta in
eo, vbi ponuntur alia dicta in simili.
- 5. Si statutum annullat instrumentum propter
gabellam non solutam an videatur annul-
lare ipsum debitum: & numero. 7. & 8.
& 9.

Sexto principaliter

limita nisi transactum esset decennium a tem-
pore contractus celebrati: nam per transcur-
sum decenniale ius executandi est extinctū.
Ista est quaedam. l. singularis facta per regem
Henricum. 2. in ciuitate Burgenfi, & per regē
Ioannem secundum in illa villa Vallisoleri
est hodie sita in quadam compilatione a
quodam ordinata, titulo de las prescriptio-
nes. §. l. 4. vbi tex. dicit, quod transacto decen-
nio non potest instrumentum exequi via exe-
cutiua: sed via ordinaria agendum est citato
& audito debitore: sit ergo cautus iudex co-
ram quo petitur executio instrumenti, vt si
viderit ex eius data decennium esse decursum
non mandet illum executioni sed faciat eum
citare, vt veniat ad allegandum de iure suo.
¶ Attendit dices tu qui fatigas intellectum in
hac scientia, recte intelligenda, haec lex deser-
uit quasi de nihilo: quia hodie per lapsum de-
cennij praescribuntur debita, quasi lex praesu-
mat solutionem, vt disponit tex. in l. vni. tit.
(quanto duras las acciones personales in or-
dinamento de Alcalá: ergo si est praescriptū
debitum principale competens ex instrumē-
to a fortiori ius executiuum ex eo cōpetens:
& sic superflua dictarum legū dispositio. ¶ Re-
spondeo nihilominus, dictae leges sunt singu-
lares & seruunt ad multa. Primo ad omnes
casus in quibus praescriptio decennij statuta
per dictam l. de Alcalá non habet locum.
¶ Praeterea mens dictarum legum est, quod l

etiam si per lapsum decem annorum non sit
praescriptum debitum, seu obligatio princi-
palis, quod multis modis contingere potest
impedientibus praescriptionem: tamen licet
debitū remaneat efficax ex instrumento: non
in potest nec debet tale debitū peti via exe-
cutiua sed debet citari, & audiri debitor: &
est quod volunt & disponunt dictae leges singu-
lares: & sic seruatur in practica, quia licet sit
sublata via executiua instrumenti a lege quae
non per hoc tollatur via ordinaria: imo ere-
ditor possit ex tali instrumento se iuuare &
producere illud ad intentionem suā proban-
dam. Allego ad hoc elegantē conclusionem
Bal. in loco satis peregrino. l. in l. plane. ff. quae
falso tuto. vbi dicit se audiuisse a Bar. dicē
se super d. l. quae illa lex erat in argu. ad questio-
ne statuti disponētis, quod non posset peti exe-
cutio instrumenti post. 10. annos, quod si eis
translatis nolo agere vigore statuti per mit-
tentis instrumenti. guarētigiae executari: sed
via ordinaria iuris communis bene possint:
& non obstat mihi praescriptio decennij, vnde
licet post decennium non possit quis produ-
cere instrumentū in modū executionis, pote-
rit tū illud producere & praesentare in modū
probationis. quae est mirabile secundū eum &
illud argu. sumitur sic ex d. l. vt dicunt Ray-
nū. & Din. quos refert Bal. cui non prodest
legis auxilium nō ob est exceptio, quae illi
opponitur & sic dato quod lex vel statutum ex-
cludat post decennium ius executandi instru-
mentū habens executionē paratam, nihilomi-
nus via ordinaria potest producere instrumē-
tū in vim probationis & sic probabit instru-
mentum si ut si nō essent elapsi. 10. anni quo
ad essentiam & substantiā probationis, licet
non tum qualitate executiua. Quod tene me-
ri, quia non poteris inuenire in mūdo me-
liorem determinationē ad propositū dictarū
legum & sic multoties habui de facto & pra-
ctici. ¶ Facit ad praedicta singulare dictum
Iano. in c. cum venerabilis de exceptio. in. 2.
col. vers. sed secus dicendum. vbi inquit quod
si aliquis fecisset confessionem simpliciter in
aliquo instrumento, vel priuilegio nō respe-
ctu instrumenti vel priuilegij, dato quod tale
instrumentum reprobetur & appareat nullū
nihilominus remanet valida confessio & ei
tenetur stare cassato per reprobato instrumē-
to de hoc dicto Inn. facit mentionē Bar. & il-
lud sequitur in l. post legatū. 2. col. vers. Item
cōtra hoc oppono. ff. de his qui. vt indig. se-
cus si habēdo respectū ad priuilegiū purā cō-
fessus

Quinto limita
ratio.
* Adde Phil.
dec. in consi.
107. est cau-
sa que nomi-
ne heredi fi-
col. & adde
Ale. de Imo.
in consi. 109.
vol. 1.

Sexta limita
tio. Adde ho-
die videnda.
l. 63. l. regni.
et de reho de
executi. in
decisio. r. n. r.
et qua super
ill. l. scribitur
doct. hispani.
* a

l. regni.

Adde que in
fram cod. §.
dicit autor.
ver. secundū
hanc doctri-
nam nu. 10.

Adde plura
tradita & al-
legata per Phi-
li. dec. in c. cū
venerabilis
de exceptio.
hic allega. in
15. col. vers.
3. concl. nu.
25.

fellus est omnia contenta in privilegio esse vera, nā privilegio reprobato corrumpit eius fides & sic confessio ut ibi inquit Inno. facit text. singularis in l. si ita stipulatus in. §. Grifogonus. ff. de ver. obli. per quē dicit Bar. in l. certi conditio in. §. si nummos ff. col. ff. si cer. pet. qd si ego sui confessus me recepisse centū mutuo, quæ promissū reddere post stipulationem inutilem, qd dicta confessio emissa in hoc inutili contractu probat mutuum qd dicit notandum & menti tenendum idem Bar. & Ang. in l. i. in. §. si quis ita. ff. de ver. obli. Inuit p̄gredi & qd dixit Ang. in l. i. C. de p̄s. 30. anno. quam retulit Alex. in l. si ita stipulatus in. §. Grifogonus. 10. col. ff. de ver. oblig. qd si mulier contrahat nō servata forma statuti, licet contractus sit nullus: tamen confessio facta in instrumento probat omnia gesta faciat in simili id quod dicit Arch. 35. q. 5. iudicantem quod quandoq; totus processus irritatur: tamen confessio n̄rma remanet. & refert illum Bal. in l. vnica. C. de confe. ti. col. Et sic stant ista simul, quod corrumpat solennitas instrumenti non autem virtus contentorum in eo. benefacit quod dicit Bal. in l. Labeo in. §. sed etiam. ff. de pactis in col. 2. vbi dicit, quod si quis renunciat instrumento non per hoc videtur renunciare debito, sed tantum probationi ipsius instrumenti per l. 3. C. de fide instr. vbi casus secundū eū sequitur Alex. illū simpliciter refert in l. seruum in. §. eum qui. ff. de lega. 1. h. col. ¶ Sed contra p̄dicta videtur sentire Bal. in d. §. eū qui ibi. n. est tex. nota qd qui legat chirographum videtur legare debitum. & sic est ibi casus qd appellatione chirographi continetur substantia debiti. ¶ Ex quo sumit ibi Bal. argumentū, quod si statutum annullat instrumentum propter gabellā non solutā, * videtur annullare ipsum debitum & obligationem, & non solū superficiem & figurā. Quod dictū reputat mirabile ibi Alex. idē tene: Bal. ad literā per illum tex. in l. huiusmodi in. §. si ita cui. ff. de leg. 1. in fine ibi est casus, qd cautio de reddendis instrumentis continet etiā prestari liberationē debiti, nedum reductionem instrumentorum quia si instrumenta nō reperiantur, sufficit facere instrumentū liberationis ut ibi dicit tex. ¶ Ad hoc respondeo primo, quod in casu in quo dicta. II. regni loquuntur nō annullatur instrumentum. nec per eas annullatur instrumentum; sed disponunt, quod non potest ex eis procedi via executiua: & sic non annullat instrumentū; sed eius executionē impediūt.

Vnde in proprijs terminis dictarū legum loquitur illa determinatio Bal. in d. I. plane unde in casu quo loquitur Bal. & disponunt dicta leges regni nimirum si duo remaneat firma non obstante dicto statuto. Primo quia nec obligatio, nec debitum videtur sublatum: imo via ordinaria potest debitum peti. secundū quia per tale instrumentū cuius via executiua est preclusa, nihilominus probatur debitū, quia alia in eo contenta qd ad essentia probationis manet firma & sic potest produci & presentari tale instrumentum ad probationem. ¶ Remanet igitur conclusio Bart. p̄s. valde singulari & vera cum his duobus: sed in casu quo loquitur Bal. in d. §. eum qui. & in d. §. si ita cui annullabatur instrumentum per statutum. Præterea dico, quod etiam in casu, in quo loquitur Bal. in d. §. eum qui reprobatum communitur per doct. vnde Ioan. de lino. Rapha. Paul. de Cast. quos ibi sequitur Alex. tenent, quod in casu dicti statuti disponentis quod non soluta gabella instrumentum sit nullū, quod non per hoc videtur annullare obligationem, nec debitum: sed solum inualidare probationem, quæ inducebatur ex instrumento. Illam dicunt fuisse mentem statuti, cum facilius probatio fit per instrumentum quā per testes. l. contrahitur cum simili. C. de pig. & sic manet firma obligatio si probatur per testes, sicut si deperditum esset instrumentū. l. sicut. C. de fide instr. hoc idem sequitur Rapha. in d. §. si ita cui sic consulit Pau. de Ca. consil. 99. incipit in dei nomine: mouentur isti quia aliud est contractus, qui pertinet ad partes contrahentes: aliud est instrumentū quod est de pertinentibus ad notarium, ut inquit Bar. in l. si quis legatum col. 3. ff. de falc. & in l. si librarius de re. iu. l. non figura de actio. & obliga. ¶ Item quia dictum statutum est penale, ergo restringendum. l. cōm quidā de libe. & posthu. c. in p̄n. de re. iu. lib. 6. facit gl. in l. postquā. C. de pactis. Adduco optimum tex. in l. i. C. de fal. cau. adie. lega. per quam ibi dicit Bald. quod sub nomine dotis significatur veritas: sub nomine instrumenti eius continentia, ex quo inferit ad statutū, qd contra contractum dotis non potest opponi aliqua exceptio: quod cum tale statutum referatur ad veram dotem contra talem non admittitur exceptio. Si autem dicat contra instrumenta dotis non potest opponi, non curamus de dote vera: & sic nihil potest opponi nisi contra tenorem instrumenti. puta defectus solennitatis instrumentalis diei vel loci: & sic

& sic de similibus quod est nota. Ficit quod dicit Bar. in l. i. in. §. parui. quod vi aut etiā: & sic Alex. cum cæteris modernis fiat cōtra Bal. in dicta quaestione statuti annullantis instrumentum. Nec obstat dictus. §. eum qui & §. si ita cui quæ fuerūt fundamenta Bal. quia ibi nisi legatum chirographi importaret nomen debitoris, legatum esset nullius utilitatis: sed in dicta quaestione statuti bene habet statutum in quo operetur. s. inualidando probationem faciliorem instrumenti. ¶ Ex prædictis ergo secundum istorum opinionem habes singularem limitationem ad dictū Bald. in d. I. plane. qd potest instrumentum produci in vim probationis, habeat verum in casu qd ipsi loquuntur. s. quādo statutum dicit, quod post. 10. annos nō potest peti executio instrumenti, si tamen statutum annullaret instrumentum propter aliquam causam ut in exemplo supra posito. s. propter gabellam non solutam, non potest etiam produci ad probandum. imo tale statutum videtur annullare & inualidare probationē resultantē ex illo instrumento, licet per testes posset probari: sed certe mihi videtur qd doctrina istorum sit aperte contra doctrinā Inno. supra relatā in d. c. cum venerabilis & Ang. & aliorum nisi dicas, quod loquuntur in confessione. Quicquid sit tenebis mētī semper doctrinam Bal. in d. I. plane. qd via executiua præscripta, nihilominus remanet via ordinaria. ¶ Sed hanc doctrinam & dictas leges regni intellige sane, vbi non esset decursa præscriptio debiti principali per lapsum. 10. annorum secundum formam dictæ. l. de Alcalā: quia forte erat aliquis casus in quo non curreret præscriptio debiti principali vel ex maiori termino præscriptionis vel ex alia causa præscriptionem debiti impediēte. nam tunc elapsis. 10. annis licet iudex via executiua non posset dictum instrumentum executare tamē debet citare debitorem & eum audire & creditor potest in vim probationis producere instrumentum & petere debitū via ordinaria, alias si non esset c. sus præscriptionē impediēs, cum elapsis. 10. annis non solū via executiua sit præscripta: ut in dictis. ¶ sed etiam via ordinaria & debitum principale: ut est casus in d. I. de Alcalā. vbi text. disponit, quod nullo modo creditor audiatur tunc nec via ordinaria admitteretur: & sic vtraq; via tam executiua quam ordinaria est præclusa: Ratio fit in p̄optu quia ab vtraq; repellitur lege: & sic in specie Bal. limitauit Bar. in d. I. plane

vbi postquam recitauit pulchra verba Bar. dicit ipse. tu considera verba statuti: nam aut statutum disponit de exceptione contra executionem aut cōtra debitum principale. Primo casu verū dicit Bar. Secundo non ar. ff. de tu. & ratio dis. l. i. §. in tutela quod dicit mētī tenendum: & ista nota bene tanquam ea quæ continent veritatem ad hunc passum.

SUMMARIVM.

- 1 Petens executionem instrumenti ante diem parte petente & etiam ex iudicis officio potest repelli.
- 2 Si mercator vel alius debitor est fallitus an possit agi per creditores habentes obligationem, cum hypotheca bonorum ante diē.
- 3 Ius ingrediendi possessionem auctoritate propria quando possit exerceri.
- 4 Creditor prior tempore: sed in diem, an præferatur alijs creditoribus posterioribus quorum dies iam cesserat.
- 5 Fiscus an possit agere ante diem contra suum debitorem & contra debitorem debitoris & quando hoc privilegium habeat locum nu. 6. & nu. 7.

Septima limitatio

Septima limitatio.

sumitur ex iura lege ibi. (leyedo passados los plazos de las pagas) scilicet, quod ita demū habeat locum executio, si est terminus solue di elapsus concor. l. i. C. de condi. ex le. & ff. manda. l. si mandauero. in prin. licum qui calendis. de verbo. obligatio. & glo. in d. l. i. dicit obstante exceptione quam Ang. ibi dicit esse multum notandam pro p̄ciensibus executionem instrumentorum guarentigiæ ante diem: quod si nihil opponitur poterit iudex licite exequi dicta instrumenta. Sed cōtrarium determinat; mouetur quia cum ipso iure non competit potentia exigendi ante diem. l. vnica. C. vt actio. ab hæred. & contra hæ. ex quo iudici constat diem * nondum venisse, potest actorem ex suo officio repellere per glo. in l. vbi pactum. C. de transactio. & licet Ang. non dicat hoc eleganter tener Bar. in l. lecta. in col. 4. ff. si cer. peta. de qua infra. Idem Ange. in l. i. C. vt actio. hære. Ex quo

V 2 habes

10 * Adde que dixi idem aut supra in prin. huius. §.

habes singularem extensionem ad hanc. l. q. in tantum ante diem non potest exequi instru- mentum, quod etiam iudex ex officio potest ante diem repellere creditorem si ex instru- mento sibi constat diem nondum venisse quod nota. vide Barto. in l. ita stipulatus de verb.

* Adequã. oblig. * Sed habui de facto in hac regali Ca- do aliquid de cellaria questionem magni ponderis. quidã becur ad diem mercator dives rupit & fugit: vt multoties an agentis an ipsi faciunt postquam vident se diuites quod se diem vero vulgariter dicimus (Alcose fulano merca- iure obster ex ver) dimisit iste mercator aliqua bona, non ceptio textus tamen tanta quæ sufficerent omnibus credi- tibus Bart. fin. coribus: statim fuga arrepta venerunt multi col. & ibi mo. creditores super bonis illius: & inter omnes de. in l. certi erat vnus, qui habebat obligationem cum conditio. ff. hypotheca honorum, qui erat prior tempore si certis pe. & omnibus alijs obligationibus attamen dictæ an salte post obligationis solutio erat in diem, quæ dies sit de presen- adhuc non venerat perebant omnes execu- ti agi vt reus tionem obligationum suarum. Iste cuius ob- codemnetur bligatio erat prior tempore perebat execu- adueniente tionem, & dicebat se preferendum ex regula, die. vid. que qui prior est tempore &c. opponebatur ei q. resert & scri non erat audiendus: quia ipse non poterat pe- bit Franc. vi. tere ex quo dies solutioni destinata nondum in l. ita shipu venerat: & etiam quidam iudex misit eum ex latius. ff. de hac causa desperatum, qui venit ad me pro verbo. obli remedio, & alijs duabus vicibus habui de fa- ga. nu. 88. in eto & consului in fauorem istius mercatoris pe. caria. illum esse alijs preferendum dato quod dies

* b solutionis * nondum veniret: ex eo quia debi- tor fugerat. Motus sui primo * per tex. singu- in l. quæsitum. ff. de pign. vbi est casus iuncta glo. quod etiam si nondum dies pensionis ve- nisset, & sic solutionis, tamen ex iusta causa potest creditor persequi pignora & agere hy- pothecaria pro debito. dicit glo. super parte ex iusta causa: vt quia recessurus putabatur. hinc est quod Bal. in l. 1. ad finem. C. de eodi. ex lege commendat illum tex. dicens esse ad hoc singularem: quod omnis debitor fugiti- uus potest capi etiam ante diem, & ad hoc ha- bent illum textum pro singulari Bart. & An- ge. & Alexander quod debitor vbi est sus- pectus persecutio pignoris competit ante d. & cum dicta. l. quæsitum concor. expresse. quæ- dam * lex partite situata in. 5. partita titulo (de los peños) quæ est. l. 7. titu. l. 7. quæ inci- pit (tomando) vbi text. dicit quod si debitor est suspectus de fuga, competit pignoris pro- secutio ante diem, vel conditionem, vel po- test creditor agere contra eum: vt sibi caueat idonee. De hoc vltimo est casus in l. omni-

bus. ff. de iudi. & in l. si creditores. ff. de priui- leg. credito. facit quod pulchre scribit Bal. in l. 3. ad finem. C. commoda. nullo alio funda- mento adducto: nisi ex argumento text. in d. l. quæsitum. principium est in iure quod si co- modauit alicui rem ad pignorandum possum repetere rem non statim, sed aliquo tempore transacto, quod erit arbitrarium: quia ex quo commodauit ad pignorandum aliquod tem- pus debet transire, alias ellet inutile commo- datum: vt dicit ibi tex. glo. & docto. subdit Bal. & in hoc facit, quod si ex qualitate perso- næ commodantis posset esse præsumptio ci- terioris temporis, puta quia scholaris foren- sis: & in recessu non credit, quod sit necesse ex- pectare diu ne oporteat, aut discessum disse- re, aut rem amittere, quorum verumque est iniquum: vt d. l. quæsitum quod nota.

¶ Et per d. l. quæsitum infert Bart. quod si est factum pactum inter creditorem & debito- rem. vt liceat creditori propria autoritate in- gredi possessionem rei hypothecatæ quod non potest quis ingredi nisi præcedente mo- ra debitoris super obligatione principali. Hoc probatur in l. debitorum. C. de pigno. & tenet Barto. in l. 3. C. cod. col. 6. & probatur ff. qui. mo. pigno. vel. hypo. solu. l. soluitur. §. 1. dicit Bar. quod hoc est verum. nisi subelset iusta causa: quia forte dubitat debitorem re- cessurum. nam tunc creditor potest ingredi ante moram. ita dicit Bar. in repetitio. l. cre- ditores. C. de pigno. col. 6. versu. Item quæro quando debitum est liquidatum, nullo alio fretus fundamento, nisi ex d. l. quæsitum, & sic vides, quod ius executiuum ex pacto com- petens potest ex causa exerceri ante tempus, * ergo idem in iure exequendi virtute istius. ¶ cum comperat ex pacto, & ex lege & acqui- parentur: vt l. penulti. C. de pigno. actio. ad hoc propositum in ductum a Bart. in d. l. cre- ditores, vt dixi supra in illa questione. viru hoc ius executiuum ex hac l. stet in pacto, quod communiter apponitur inter partes dando iudicibus exequendi potestatem, an ex huius legis dispositione, de his cautionibus ex cau- sa ante tempus præstandis, vide per Bar. Cy- num & Salicetum in l. vniuersa. C. de preci. impé. offe. Bar. Alexander & docto. in l. si fini- ta. §. eleganter de damno infe. Bar. & moder. in l. 2. ff. solu. matrimo.

¶ Extrat nunc & alia difficultas: quia ex supra dictis solū concluditur competere ante diem pignoris persecutionem: sed non hunc credi- torem habentem debitum in diem. licet prio- dies

rem preferendum alijs posterioribus quorū dies debiti cessit dico idem al lego tibi textū singula, in l. prima incipit * qui dotem. ff. qui potio. in * pigno. habetibi. (non vtique solu- tionum seruanda sunt tempora: sed dies con- tractæ obligationis.) ibi est casus notabi. q. si aliquis promisit dotem pro muliere, & acci- pit pignus a marito de doterestituenda ante quam tota dos marito solueretur, illud pig- nus alteri obligauit maritus post hoc inte- gra dos ei soluta est dicit text. q. in dicto pig- nore præfertur primus cui prius fuit pignus obligatum per illam rationem: quia tempus contractus debet inspicere & ratio tex. facit ma- gis ad propositum. Allego etiam tex. & me- liorem in l. qui balneum in. 9. primo. ff. eo. ti- cul. vbi est casus notabi. quod si aliquis con- duxit balneum ex primis calendis Ianuarias vsque ad alias calendas Ianuarias, & dedit pignori quemdam seruum nomine Heros lo- catori pro mercede balni ei soluenda, & ante calendas Ianuarias alteri pignorauit dictum Herotem job pecuniam sibi creditam, est du- bium quis dicatur prior: dicit text. singula- riter, quod licet eo tempore quo iste condu- ctor secundo creditori pignoraui hunc He- rotem, nondum quidquam pro conductio- ne deberetur: tamen quia iam dicto locatori erat obligatus & sic inuito locatore ius pig- noris solui non posset, præfertur locator. Ec- ce casus singulare vbi creditor in diem præfertur in pignore ei cui simpliciter & pu- re dictum pignus obligatum est, si creditor in diem fuit prior in tempore: qui est singu- la. casus. Bene facit text. singula. in l. prior. §. videamus. ff. eodem. vbi casus, quod creditor prior conditionalis impleta condi- tione præfertur in pignore ei, cui secundo pi- gnus pure obligatum est. Accedat notabi. ca- sus in l. Lucius. ff. eo. vbi creditor primus præ fertur secundo in pignore, non solum in sorte & vsuris quæ concurrerunt antequam secu- do pignus hypothecaretur: sed etiam in vsu- ris quæ concurrerunt postquam pignus secun- do obligatum est. Præterea quando imple- tum contractus sequitur de necessitate diem celebrati contractus inspicimus: sed quando ex voluntate inspicimus diem im- plementi. Casus est nota. secundo Bartol. & Angel. in dict. prima. qui po. in pigno. ha- l. penul. quæ res pigno. obliga. po. dict. l. qui balneum. ¶ Ex prædictis igitur habes: quod si debitor fugisset est preferendus in bonis hypothecatis prior creditor. licet in diem: &

dies debiti non dum venisset, & creditori co- peteret debiti persecutio pignorum. Idem si esset suspectus de fuga: & dicta. l. quæsitum valde commendat Salicetus in l. prima. C. de condi. ex lege. per illam dicit: quod quando debitor est suspectus & fugitiuus ante diem exigi potest: & sic obtinui pluries. Accedat text. notabi. in l. omne æs. ff. pro socio, quod vbi ante conditionis euentum eminet pericu- lum suspicionis potest creditor petere sibi ca- ueri per fideiussoris dationem, & sic suspicio facit ante tempus competere actione: quod est nota. secundum Bal. ibi. (pro debitoribus suspectis.) quod nota, per quod habes nota. l. mi. ad hanc legem. ¶ Secundo adde, & tene- menti perpetuo: quod si aliquis est debitor fisci ex primi pilo. qui non est solvendo: & habet aliquem debitorem sibi obligatum ex aliqua pecunia quantitate, quam sibi mu- tuauit vel ex alia causa, quod fiscus etiam ante diem ad quam dictus debitor erat obli- gatus soluere dicto fisci debitori potest age- re contra dictum debitorem sui debitoris: & ille ante diem compelleretur fisco soluere id quod debet suo debitori. Iste est casus singu- laris in l. prima. C. de conditio. ex lege, & sic iste erit alius casus in quo executabitur instru- mentum ante diem, quod teni menti: & dicit Bal. ibi illum text. esse valde notabi. ¶ ad hoc

¶ Sed nunquid hoc erit verum indistincte. q. fiscus debitorem suum & sui debitoris debi- torem

* Tex. singu. ad in mate- ria late vide diu Franc. & Ri- pain l. priui- legia. ff. de pri- uileg. credito- rum vbi ordi- nant regula- & materia qm prior credi- tor tpe & beat- pferri cu plu- ribus amplia- tionibus h- mizationibus

* Tex. singul. adde de hoc tex. vide diu las. in l. edo. ff. de condi. in vbi si est de vers. sed hac quide- m. 8. in fi. ff. actio. latius per Etippo. de mars. singul. 355. vbi dicit etiam se vidisse peticari bono- nie corra ga- bellarios.

tozem posset exigere ante tempus, vel sit ne-
 cesse quod fisco emineat necessitas ad hoc, q
 fisco habeat hoc privilegium exactionis an-
 te die Salicet. sentit ibi hanc difficultate in pri-
 ma oppositi, in solutione contrarij de lege iu-
 stas. C. de iure fil. l. 1. o. & videtur tenere q
 in distincte habeat locum etiam si non emi-
 neat necessitas. Nec obstat d. l. iustas: quia il-
 la habet verum in actione ex eo contractus
 sed conditio ex d. l. admittitur & in hac resi-
 det non concludit mihi hanc solutio, & vrget
 nimis text. in d. l. iustas. vbi est casus secun-
 dum lecturam glof. quod fisco non admitti-
 tur ad agendum, & debitum petendum an-
 te tempus. Quapropter id Salice, in prima
 solutione ad primam oppositionem dicebat
 quod d. l. intelligatur vbi rei publice im-
 mineret necessitas in d. l. iustas, non immine-
 hat, & sic debet vti iure communi. licet non
 firmet pedes in hac solutione Bald. in d. l. 1.
 * dicit quod ibi est casus specialis propter pu-
 blicam necessitatem. quae semper videtur fisco
 cum vr gere: quia semper est in sumptu: & sic
 videtur sentire illam. l. obtinere propter pu-
 blicam necessitatem: sed dicit quod hanc ne-
 cessitas semper est in fisco, cum semper sit in
 sumptu: & ita indistincte seruetur dispositio
 d. l. cu hanc necessitas semper sit in fisco: & re-
 vera iste videtur sensus dist. l. primae ibi. (vt
 fisco cuius ob necessitates publicas potiore
 causam esse oporteat, &c.) & sic illa est causa
 generalis, quare dictum privilegium conce-
 ditur fisco: quia semper habet necessitates pu-
 blicas, & sic non videtur necesse, quod immi-
 neat alia necessitas nisi illa quae semper sibi
 in est cum semper sit in sumptu. & Bar. sic in-
 distincte summat illa. l. 1. ibi. Idem Bar. in l.
 3. §. multa ad si. ff. de iure fil. dicit indistincte
 quod vbi fisco habet debitorem in diem
 agit ex iure speciali conditione ex lege. alle-
 gat dist. l. primam. ¶ Sed attento quod di. l.
 1. loquitur in officio primi pilari, in quo de
 iure sunt multa specialia. Item, quia fudare se
 videtur super necessitate. Item, quia est ca-
 sus contrarius in dist. l. iustas. vt euitetur le-
 gum correctio aliquo aliter videtur durum co-
 cedere in distincte fisco ius exigendi debitum
 ante diem. Imminente necessitate aequissi-
 mum est: & ita exemplificat Bald. in dicta. l.
 1. dum dicit, quod emptores gabellarum pro
 necessitate reipublicae possunt ante tempus
 exigere maxime: quia dimittitur eis interfu-
 rium medij temporis: sed quia lex scripta est
 illam indistincte serua. maxime qui licet. d.

lex fundat se in necessitatibus fisci: attamen
 videtur semper praesupponere dictas necessti-
 tates imminere fisco, & sic non alijs probatio-
 nibus incumbere debemus. Cogita quia di-
 cta. l. iustas, secundum hunc intellectum vi-
 detur corrigi, & semper est euitanda legum
 correctio: & mirum est quod Bal. in l. prima.
 C. de haere. vel actio. v. numerat omnia pri-
 uilegia fisci per modum cuiusdam summulae
 & non meminit istius casus, qui singularis
 est & quotidianus. Et sic ex praedictis habes
 aliam limitationem ad hanc legem, quod in-
 strumentum non mandabitur executioni an-
 te diei solutionem: destinatum intellectam
 notabiliter vt supra.

SVMMA RIVM

Statutum vel lex disponens in contractu
 an habeat locum in quasi contractu
 an hac lex regia habeat locum in quocun-
 que debito in instrumento vnde cunque de-
 scendat per totum.

Octavo limita hanc

lex quodam eleganti consilio domini An-
 gel. de Perusio in consilio. 296. vbi dicit, quod
 si ex forma statuti instrumentum factum su-
 per contractu habet executionem paratam,
 ita quod potest incipi a praeepto contra for-
 mam iuris. istud statutum non extendetur
 ad quasi contractum. Vnde infert, quod non
 comprehendit tale statutum instrumentum
 in quo continetur sententia, quae transiit in
 rem iudicatam. Motiua sunt iura vulgaria,
 quae dicunt quod statuta sunt stricti iuris, &
 cum loquuntur de contractibus non debent
 extendi ad quasi contractus, reperio quendam
 solennem doctorem Franciscum de Acolitis
 de Aretio facere mentionem de hoc consilio
 Angel. in l. more. in prin. ff. de acqui. haeredi.
 & dicit esse verum dictum Ange. in alijs qua-
 si contractibus per ea quae refert se dixisse in
 l. mutum. ff. de acqui. haere. & est in illa qua-
 sitione ibi trita per docto. si mulier prohibea-
 tur per statutum contrahere sine certa solen-
 nitate, si extendetur ad quasi contractum: sed
 in quasi contractu, qui oritur ex sententia
 iuxta doctrinam Bar. in l. 2. ff. de praeto. si. in
 §. pen. videtur sibi valde dura determinatio
 Angel. cum sententia de iure communi habeat
 executionem.

Octavo limi-
tatio.

executionem paratam, licet nunc alteretur
 modus in executione contra formam iuris.
 Vnde satis videtur posse tolerari secundum
 eum quod etiam sententia posset mandari
 executioni illo modo si potest mandari con-
 tractus, qui de iure communi non habebat
 executionem paratam. l. minor. 25. annis. cui
 fideicommissum. ff. de maio. & hoc per regu-
 lam, cui licet quod est pius, licet quod est mi-
 nus. l. nec in eo. §. 1. ff. ad ulte. per Imo. in l. si
 vero. §. de viro. ff. solu. ma. & sic residet pra-
 dictus doctor contra Ange. ¶ Certe reserua il-
 la opinio, quam ipse Aretinus sequitur, sci-
 licet, quod statutum disponens in contractu,
 non habeat locum in quasi contractu, * ma-
 xime vbi est eadem ratio, non vrget funda-
 mentum suum ponens differentiam in quasi
 contractu, qui oritur ex sententia, ex eo quia
 sententia habet ex se executionem paratam:
 quia hoc fundamentum suum tollitur ex eo
 quod sententia est nouata per contractum: vn-
 de per di. sam nouationem tam ipsa senten-
 tia qua contractus, per quem est nouata ami-
 serunt ius executiuum: cum sententia noua-
 ta non habeat executionem paratam: nec etiam
 contractus in quo continetur sententia nouata.
 * Iste est casus notab. in d. l. minor. 25. annis,
 & in l. 4. §. si ex conuentione. ff. de re iudi. l. si
 causam. C. de exe. rei iudi. ergo cu dicta senten-
 tia nouata est, per contractum hac de noua-
 tione praesupposita non potest stare fundame-
 tum dicti doctoris: quia tunc ius executiuum
 nullo modo potest assumere vt reserua vigo-
 re statuti disponens, vt contractus executio-
 ni mandetur, ergo non habebit locum in qua-
 si contractu: quia in materia exorbitanti &
 contra legem dispositio facta in contractu non
 trahitur ad quasi contractum, est casus in. l.
 2. §. omnis iuncta. l. de eo. §. si. de iudi. quia in
 §. omnis: aufertur privilegium concessum le-
 gato si contraxit in loco legationis: & illa di-
 spositio non extenditur ad aditionem haere-
 ditatis, quae est quasi contractus. ¶ Nihilomi-
 nus quo ad casum legis nostrae teneo contra-
 rium: imo quod tale instrumentum factum super
 sententia habebit executionem paratam: quia nos
 loquimur in lege, quae mandat, vt instrumen-
 ta habeant executionem paratam & contra-
 ctus. & cum sit lex cessant fundamenta An-
 geli qui loquitur in statuto, & omnia sua fun-
 damenta tendunt a ratione statuti. Item hec
 lex non dicit quod instrumentum in quo co-
 tinetur contractus: sed quod quilibet con-
 tractus: debet, alterius cause habeat execu-

tionem paratam. Sed licet in aliquo contra-
 ctu contineatur debitum ex sententia seu ex
 alio quasi contractu, si in tali contractu est de-
 bitum certum: & in eo continetur pactum
 executiuum, quod communiter apponitur
 in omnibus contractibus. talis contractus ab-
 sq; dubio executabitur per hanc legem, quae
 generaliter loquitur in omnibus contractibus
 ex quibus aliquid debetur seu promittitur
 non facta aliqua distinctione sit debitum ex
 sententia vel ex alia causa: & quia nomine co-
 tractus continetur omnis obligatio. l. omnem.
 ff. de iudi. l. apud Iulianum. §. si. ff. ex qui. cap.
 in possessi. ea. ¶ Iuratur praedicta quod etiam in
 statutis si mulier prohibetur contrahere, p-
 hibetur etiam quasi contrahere. de qua per
 Bar. in l. more de acqui. h. & licet Bar. ipse in
 alijs locis sibi contrarius: & est longa quaesti-
 o, tamen communis est opinio, & iuri conso-
 na, quod vbi est eadem ratio siue prohibendi
 siue permittendi contractus, idem erit in qua-
 si contractu, secus si esset minor. hanc fuit lin-
 gularis doctrina Bar. in l. de eo. in. §. finali. ff.
 de iudicis. vbi tenet quod dispositio facta in
 contractu trahitur ad quasi contractum, vbi
 est eadem ratio, sed non ad quasi contractum,
 vbi non est eadem ratio: & illum ad hoc po-
 derat Aret. in l. mutum in columna. §. de ac-
 qui. h. corroborari potest ex eo quod dicit
 Ioannes de Imol. in l. si vero. §. de viro. ff. so-
 lu. marim. in secundo articulo. principali & ex
 glof. nota. in clem. prima. de electionib. & ex
 eo quod dicit Bald. in l. quod vero. ff. de legi.
 quia hanc est larga materia quo ad propositum
 legis nostrae hoc sufficiat. ¶ Ex quo habes,
 quod ratio huius legis ad omne debitum in
 instrumento contentum se extendat siue sit
 ex sententia vel ex alio quasi contractu: ma-
 xime quia iam tale debitum non peritur ex
 quasi contractu: sed ex contractu, vbi est in-
 corporatus quasi contractus, in exemplo po-
 sito per Angelum. Vnde crederem indistincte
 quod dispositio huius legis habeat locum in
 quasi contractu: cum sit eadem ratio. & quia
 rext. hic loquitur per verba multum genera-
 lia, scilicet, (obligaciones & deudas). l. omnem.
 ff. de iudi. ibi (omnem obligationem. pro con-
 tractu, habendam &c.) Tertio, quia Bar. in di-
 cta. l. mutum. tenet quod sit in statuto sit me-
 rito obligationis extenditur ad quasi contra-
 ctum. vnde si statutum dicat quod mulier non
 posset se obligare sine certa solennitate illa so-
 lenitas requiritur in quasi contractu ex quo
 posset oriri obligatio. Facit tex. in d. l. more.

ubi est casus q̄ quoniam p̄ se obligare, nō p̄t adire: nec quali cōtrahere multa possent ad- duci tradita per doct. in. d. l. more, & in l. m̄t r̄ū & in l. apud Iulianū. §. si pupillus. ff. ex qui. caus. in po. ea sed quia nō sunt præsenti materia: illa omittā. præterea ea nos loquimur in lege vbi nō est r̄ta dubitatio doctores lo- quuntur in statutis inter quæ multū interest.

S V M M A R I V M.

1 Infra nouem dies a morte defuncti non potest peti executio contra heredes: & in quibus personis & pro quibus debitis procedat hæc conclusio per totum.

1 Nono limita hanc

Nono limita- tio.

le, em, quod nemini licitum est hæredibus, p pinquis & afimibus, & uxori, & coniunctis personis defuncti & eius fideiusforibus vlla inquietudinem vel molestiam occasione debiti defuncti, vel generaliter ex quacunque causa ad prædictas personas spectante ante spacium nouem dierum inferre, quidquid infra dictum tempus factum fuerit inualidum est. * Ille est casus singularis qui sic a Bar. sum- matur in. §. meminimus. in authen. vt cum de appella. cognos. colla. 8. & sic infra dictum tē- pus, cessabit executio. facit tex. in l. 2. §. pe. ff. de in ius vocan. vide supra in quinta exten- sione ad hā legem: & sic indistincte. §. ille lo- quitur in illis personis, quæ habent consan- guinitatem, vel affinitatem cum testatore: q̄ nec pro debito testatoris, nec pro suo, nec alia quacumq̄ causa sunt inquietadi infra di- ctos nouem dies, & reprobatur ibi tex. crudeli- tatem cuiusdam, quem dicit Imperator cog- nouisse, cuiusdam mortui genitorem a sepul- tura sui filij redeuntem nomine debiti tenuis- set: & hoc prouatur ibi. (siue debiti gratia, q̄ a defuncto descendit siue alterius cuiuscunq̄ causæ nomine ad memoratas personas spe- cialiter spectante.) rationem subdit ibi text. qua illud tempus nouem dierum videtur cō- ueniens ad legēdum, & sic pondera illū text. qui generaliter loquitur non solum in debi- to descendenti in persona defuncti: sed gene- raliter alterius cuiuscunq̄ causæ ex eorum propria persona. Vnde truncate & imperfe- cte videtur sumpta authent. sed nec. C. de se- pul. viola. ibi. (nulla profus fiat molestia ad- uersus quemlibet ex personā defuncti.) nam

verba posita. in d. §. meminimus ibi (vel siue alterius cuiuscunq̄ causæ fuerunt ab Yr- nerio obmissa.) ¶ Patet igitur quod infra nouem dies cessauit executio * contra dictas per- sonas, quod probatur ex dict. §. meminimus in quantum in eo dicitur quod non possint inquietari, nec molestia * eis inferri. Vnde ha- beo quod eo ipso, quod lex dicit non in quie- tandos vetat executionem iux. & ibi Bart. in l. si. §. donec. C. de iure de libe. & per di. auth. sed nec dicit ibi Bart. se defendisse quandam mulierem quæ nō petierat tutorem filijs suis nil plus dicit: sed ipse idē Bart. eleganter hoc declarat in. l. 2. §. confestim. ff. ad Terru. ubi enim mouet quæstionem intra quantum tē- pus mater si nō petat tutorem filijs priuatur successione: inter alia dicit qd si pupillus nō r̄tatur infra nouem dies a morte defuncti pu- tat matrem excusandam indistincte nullo a- lio fundamento ductus: nisi per. d. §. meminimus. Vnde fuit supra. d. auth. sed nec vbi in- fra nouem dies a morte defuncti non potest inquietari. Vnde potuit esse, q̄ in anno illo tot consanguinei matris decesserūt q̄ habuit excusationem plurium mensium per illam authen. & ex hoc vides Bart. sentire id quod ego supra dixi, scilicet, quod in his nouem di- ebus cognati & affines defuncti non possunt inquietari, non solum pro debito quod des- cendit ex persona defuncti: sed ex persona p- prii, quia dicit Bart. quod mulier posset ha- bere excusationem propter mortem pluri- morum cōsanguineorum: sed id ad quod ip- sa obligabatur, scilicet, petere tutorem filio suo sub pœna priuationis hæreditatis nō de- scendenbar ab eis.